UNIVERSIDAD SAN PEDRO

REGLAMENTO DE
ORGANIZACION
Y FUNCIONES

VICERRECTORADO
DE INVESTIGACION




REGLAMENTO DE
ORGANIZACION Y
FUNCIONES

version 1.0

VICERRECTORADO DE INVESTIGACION
DIRECCION GENERAL DE INVESTIGACION

(EEEO
7 <7
5 a@ 8
P o=
5 \e
A

UNIVERSIDAD SAN PEDRO

Chimbote - Peru



USER
Texto tecleado
Chimbote - Perú


U ! ; I SECRETARIA GENERAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO

RESOLUCION DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 3288- 2019-USP/CU

Chimbote, junio 27 de 2019

Visto el Oficio N° 0146-19-USP-VIRIN, del Vicerrector de Investigacidn con el que solicita al
Despacho del Rectorado la ratificacion de la Resolucion de Vicerrectorado de Investigacién N° 040-
2019-USP-VIRIN, que aprueba el Proyecto del Reglamento de Organizacién y Funciones del
Vicerrectorado de Investigacién.

CONSIDERANDO:

Que la Universidad San Pedro imparte educacién superior, se dedica al estudio, la
investigacion y la difusion del saber y la cultura, asf como a la produccion de bienes y prestacién de
servicios gue la comunidad local, regional y nacional demandan;

Que, la Universidad San Pedro cuenta con la Direccién Central de Investigacién, drgano de
linea del Vicerrectorado de Investigacion, que tiene como funcién principal orientar, coordinar,
organizary supervisar los proyectos y actividades, que se desarrollan a través de sus diversas unidades
académicas;

Que Ja Unidad Administrativa de Apoyo, ha elaborado el Proyecto del Reglamento de
Organizacion y Funciones del Vicerrectorado de Investigacidn, solicitando via Direccién General de
Investigacién su aprobacidn previa revision;

Que el Consejo Universitario en su Sesidn Ordinaria de fecha 17.06.2019, por unanimidad,
tomé el Acuerdo N° 0709-2019-USP-CU, con el que ratifica la Resolucién de Vicerrectorado de
Investigacidn N° 040-2019-USP-VIRIN, que aprueba el Proyecto del Reglamento de Organizacidn y
Funciones del Vicerrectorado de Investigacion, el mismo que forma parte de presente Acuerdo;

Estando a las consideraciones, y de conformidad con el Art. 59°, numeral 59.15 de la Ley
Universitaria 30220; y Art. 62°, numeral 62.22 del Estatuto de la Universidad San Pedro;

SE RESUELVE:

ARTICULO 1 Ratificar la Resolucidén de Vicerrectorado de Investigacion N° 040-2019-USP-VIRIN, que
aprueba el Reglamento de Organizacién y Funciones del Vicerrectorado de
Investigacion, que norma la organizacién, las funciones y atribuciones del
Vicerrectorado de Investigacién (VIRIN) de la Universidad San Pedro, teniendo como
base legal la Ley Universitaria N° 30220 y el Estatuto 2018 de la USP.

ARTICULO 2°: Encomendar al Vicerrector de Investigacidn y al Director General de investigacion, el
cumplimiento de la presente Resolucion.

.iig]. n;,"'o"
SECRETARIO GENERAL DOCENTE
GADT/R.,RCTC/SE.
RCR{asg.

c.c.: Rector, VRAG, VIRIN, DIGA, DG,
OAL, DAI, Arch,

SECRETARIA GENERAL: Av. Francisco Bolognesi y:Plaza 28:de de Julio.Chimbote / Peru - Telf : 043 483336
www.usanpedro.edu.pe - facebook/-Universidad San Pedro




Contenido

(07N o] 1 110 ] 0 N RN 2
DISPOSICIONES GENERALES ......ciuiituiiiiiniiiniiiniiiiieiieiimiiimiimiieesissisisssssssississsasssasssnss 2
CAPITULO I cueiieiiiiieiieiieiieiieiieiieiiesiesiesiasiestastastastassassessassossassssssssassassassassassosssssassassassassnssnsse 3
DE LOS OBJETIVOS ....c.iuiieiiiiieiieiieiieiieiieiieiiesiesiosiestastestastessassossssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnss 3
CAPITULO ... ciieieieieieiiieiitciiteteitacastetessstassstosassscassesassssasassasassssassasassssasassssassssassssasassacans 3
DE LA ORGANIZACION .......coveevrernenrenenessessessssessessesssssssesssssssessessesessessesssssssasssssesessassesassasses 3
Organo de Alta DIrECCION..uiiieereerereererrereereesesteseesessessessesessessesessessessesessessesessessessesenes 4
OrgaAn0 08 ASESOI Buurireereerrererresesesseressesesesesessssessesessssessssesessesessesesssssessesessesessssesessens 6
Organ0S A€ LiN@a8..ucceerurrereeeerresereereesssesesssssssssessssssesssessssssssssssssssssssssssnsssssesssessssssssens 7
Organos 0E APOYO0...ucuieireeeereiereeeieesessessessssessessesessessessssessessssessessessssessessessssessesesses 10
Organos de COOTTINACION . ..uuieeeereereerereeeesesseseeseesessessesessessesessesessesessessessesessessesessen 15
CentroS de ProdUCCION civeeiiiiietiisineessisneesssssee s ssnte s s sase s ssssssssssssssssesssssanessssnes 18
(07N o 1 10 0 N 20
DISPOSICION FINALES Y TRANSITORIAS .....ctuitereireereiteerectncreceecrecencesssscssssssssssscsssssssssssssnnes 20

ANEXO: ORGANIGRAMA VICERRECTORADO DE INVESTIGACION ......cc.cocerereernerneseesaesesnnns 21



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 2de21

Art. 1°

Art. 2°

Art. 3°

Art. 4°

Art. 5°

CAPITULO |
DISPOSICIONES GENERALES

El presente reglamento norma la organizacion, las funciones vy
atribuciones del Vicerrectorado de Investigacion (VIRIN) de la
Universidad San Pedro(USP), teniendo como base legal la Ley
Universitaria N° 30220 y el Estatuto de la USP aprobado por resolucion
de Asamblea Universitaria N° 009-2018-USP/AU de fecha 09 de

noviembre del 2018.

La Universidad a través del Vicerrectorado de Investigacion (VIRIN)
promueve y fomenta la investigacion cientifica, social y tecnoldgica; de
manera individual, equipos disciplinarios, multidisciplinarios e
interdisciplinarios, dentro de politcas que se orientaran
fundamentalmente a la generacion de nuevos conocimientos cientificos
y propuestas tecnoldgicas destinados a la formacién académica y a la
blusqueda de solucién de problemas institucionales, locales, regionales,

nacionales e internacionales.

La investigacion es funcion obligatoria de la Universidad San Pedro que
la conduce y organiza libremente. Igual obligacion tiene los docentes
como parte de su tarea académica en la forma que lo determina el

Estatuto. Su cumplimiento recibe el estimulo y el apoyo Institucional.

La Universidad mantendra permanente relacion con otras universidades
y con entidades publicas y privadas que hacen labor de investigacién, a

fin de coordinar y fortalecer la produccién cientifica.

La Universidad podra celebrar convenios con entidades publicas y
privadas o instituciones nacionales e internacionales con fines de

investigacion, en concordancia con sus fines y objetivos.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 3de21

Art. 6° La Universidad destinara un porcentaje de su presupuesto anual para
promocionar la investigacion, ejecucion de proyectos de investigacion
prioritarios, publicacion de resultados y formacion de docentes
investigadores.

CAPITULO 1l
DE LOS OBJETIVOS

Art. 7° Son objetivos del presente Reglamento:

7.1. Determinar la estructura organizativa, niveles de jerarquia, funciones y
lineas de coordinacion del VIRIN: Los 6rganos y unidades relacionados con

la labor de investigacion de la Universidad.

7.2 Promover la realizacion de la investigacion cientifica que permita la

generacion e incorporacion de nuevos conocimientos.

7.3 Integrar las actividades de investigacion con las de formacién académica,

proyeccion social, produccién de bienes y prestacién de servicios.
7.4. Difundir los resultados de la investigacién cientifica realizada.
7.5 Propiciar el desarrollo de la investigacion cientifica, social y tecnolégica.

CAPITULO Il
DE LA ORGANIZACION

Art. 8° El Vicerrectorado de Investigacion tiene la siguiente estructura

organizativa:

Organo de Alta Direccion:

Vicerrectorado de Investigacion

Organo de Asesoria:

Consejo de Investigacion

Comité de Etica de Investigacion

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 4de21

Organos de Linea

Direccion General de Investigacion
Institutos de Investigacion.

Organos de Apoyo

Unidad de Fondo Editorial

Unidad Administrativa de Apoyo
Unidad de Registro y Archivo
Unidad de Difusién y Transferencia

Organos de Coordinacion

Centros de Investigacion de las Facultades
Coordinaciones de Investigacion de las Filiales.

Centros de Produccion

Programa de Capacitacion en Investigacion Cientifica

Centro de Asesoramiento en Investigacion Cientifica

Organo de Alta Direccion

Art. 9° Vicerrectorado de Investigacion

El Vicerrectorado de Investigacion es el 6rgano de mas alto nivel en la
Universidad en el ambito de la investigacion. Esta encargado de orientar,
coordinar, organizar y supervisar los proyectos y actividades que se
desarrollan a través de las diversas unidades organicas. Organiza la
difusion del conocimiento y promueve la aplicacion de los resultados de
las investigaciones; asi como, la transferencia tecnolégica y el uso de las
fuentes de investigacion, integrando fundamentalmente a la Universidad,

la empresa y las entidades del Estado y la sociedad civil.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 5de 21

Son atribuciones del Vicerrectorado de Investigacion:

9.1. Formular, dirigir, difundir y ejecutar las politicas generales de

investigacion en la Universidad San Pedro.

9.2. Supervisar las actividades de investigaciéon con la finalidad de
garantizar la calidad de las mismas y su concordancia con la vision,
mision y metas establecidas por el Estatuto de la Universidad San
Pedro.

9.3. Organizar la difusion del conocimiento y los resultados de las

investigaciones.

9.4. Gestionar financiamiento para la investigacion ante entidades y
organismos publicos o privados.

9.5. Solicitar ante el Consejo Universitario, la ratificacion de las lineas de

investigacion de la Universidad.

9.6. Promover la generacion de recursos para la Universidad San Pedro
a través de la produccion de bienes y prestacion de servicios,
derivados de las actividades de investigacion y desarrollo; asi
como, mediante la obtencion de regalias por patentes u otros

derechos de propiedad intelectual.
9.7. Promover la investigacion, innovacion y desarrollo (I+D+i).

9.8. Dirigir, coordinar y supervisar el funcionamiento de las unidades de

investigaciéon en la Universidad y las que sean inherentes a su area.

9.9. Solicitar la ratificacion del Sistema de Investigacion al Consejo

Universitario.

9.10. Proponer la designacion del Director General de Investigacion,
Institutos y de los Jefes de Unidades del Vicerrectorado de

Investigacion.

9.11. Disefiar y establecer los mecanismos de control necesarios para

garantizar la calidad de los trabajos de investigacion.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s L Fecha :27-06-2019
REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 6de 21

9.12. Otras que le encargue el rector, el Consejo Universitario, la
Asamblea Universitaria y las demas atribuciones que el Estatuto o

la Ley le asignen.

Organo de Asesoria

Art. 10°Comité de Etica de Investigacion.

El Comité de Etica de Investigacion es el 6rgano de asesoramiento de la
investigacion; encargado principalmente de pronunciarse sobre el
cumplimiento de los principios éticos en la investigacion de la
Universidad. Depende del Vicerrectorado de Investigacion y sus
funciones y atribuciones se encuentran en el Reglamento de Etica de

Investigacion vigente.
Art. 11°Consejo de Investigacion

El Consejo de Investigacion es un 6rgano de asesoria de todos los
procesos de gestion de la investigacion en la Universidad. Esta integrado
por el Vicerrector de Investigacion quien la preside, el Director General
de Investigacion quien actla como secretario, los Directores de los
Centros de Investigacion de las Facultades y los Directores de los

Institutos de Investigacion de la Universidad.
El consejo de investigacion tiene las siguientes funciones:
11.1. Proponer las politicas de investigacion de la Universidad.

11.2. Revisar los convenios de cooperacion cientifica y tecnoldgica a

nivel nacional e internacional.

11.3. Proponer las normas de funcionamiento de: Institutos de
Investigacion, Centros de Investigacion, Programas de
Capacitacion, Coordinaciones de Investigacion de Filiales; y, de

los Centros de Produccion.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 7 de 21

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

11.4.

11.5.

11.6.

11.7.

11.8.

Proponer la creacion, fusion, disolucién, liquidacion y extincion de
un Instituto de Investigacion a propuesta de la Direccion General

de Investigacién y ratificado por el Consejo Universitario.
Proponer las lineas de Investigacion de la Universidad.

Proponer los esquemas de proyectos de investigacion y los
sistemas de evaluacion de la investigacion utilizados por la

Universidad.

Opinar sobre el apoyo financiero de la Universidad a los proyectos
de investigacion propuestos por la Direccion General de

Investigacion.

Brindar el asesoramiento sobre cualquier tema relacionado a la

investigacion a solicitud del Vicerrector de Investigacion.

Organos de Linea

Art. 12° Direccion General de Investigacion.

La Direccion General de Investigacion (DGI) es el 6rgano de Linea que

depende directamente del Vicerrectorado de Investigacion.

Los requisitos para ser Direccion General de Investigacion:

= Ser docente ordinario en la categoria Principal, con el grado de doctor.

= Acreditar experiencia en investigacion cientifica con certificacion del
VIRIN.

= Estar ejecutando proyecto de investigacion cientifica.

= Capacitacion actualizada en Investigacion.

Las funciones de la Direccion General de Investigacion son:

12.1. Determinar conjuntamente con el Vicerrectorado de Investigacion

las politicas de investigacion de la Universidad en aspectos: de
promocién, capacitacion docente, busqueda de fuentes de

financiamiento, ejecucion y difusion de programas de investigacion.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 8de21

12.2.Buscar, promover y recomendar la celebracion de convenios de

cooperacion cientifica y tecnologica a nivel nacional e internacional.

12.3.Promover y coordinar el funcionamiento de los Centros de
Investigacion de las Facultades, Coordinaciones de Investigacion
de las Filiales; asi como, de los Institutos de Investigaciéon de la
Universidad, tendientes a la formulacion de planes, programas y

proyectos de investigacion.

12.4.Dirigir, promover, coordinar, evaluar, controlar e informar al
Vicerrector de Investigacion las actividades de investigacion que se
realizan en la Universidad, de conformidad con las normas

establecidas.

12.5. Difundir los resultados de las investigaciones realizadas, mediante
la edicién de revistas, libros y la organizacibn de certdmenes
cientificos que permitan a los investigadores la presentacién de sus

resultados.

12.6. Formular anualmente el presupuesto, plan operativo y plan de

actividades para la labor de investigacion de la Universidad.

12.7.Seleccionar los proyectos de investigacion de mayor relevancia
para que puedan ser financiados por la Universidad o en

cooperacién con otras instituciones.

12.8.Coordinar con el Vicerrectorado de Investigacibn y otros
organismos competentes para vincular a instituciones de

investigaciéon universitaria nacionales e internacionales.
12.9. Consolidar y difundir las lineas de investigacién de la Universidad.

12.10 Programar actividades de investigacion a fin de dotar a los
docentes investigadores de los conocimientos técnicos

apropiados para optimizar la labor de investigacion.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s L Fecha :27-06-2019
REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 9de 21

12.11. Propiciar la realizacion de eventos cientificos con la finalidad de
hacer conocer a la comunidad académica los avances y

resultados de las investigaciones realizadas en la Universidad.

12.12. Supervisar el funcionamiento del Sistema de Investigacion de la

Universidad.

12.13. Mantener el registro actualizado de las lineas, programas y
proyectos de investigacidn universitaria mediante sistemas

informéticos.

12.14. Proponer los esquemas relacionados con la labor de

investigacion.

12.15. Desarrollar politicas, estrategias, normas de asesoramiento que
faciliten a los miembros de la comunidad universitaria el proceso

del registro de patentes y de los derechos de autor.

12.16. Promover la participacion de los docentes en convenios
nacionales e internacionales, dirigidos al financiamiento de las
actividades de investigacion prioritarios y proyecto de

investigacién para fondos concursables.
12.17. Otras que le asigne el Vicerrectorado de Investigacion.
Art.13° Institutos de investigacion:

Los Institutos de Investigacion son unidades de linea que realizan labor
de investigacion en la Universidad, segun las lineas previstas en las
normas de su creacion y funcionamiento. Dependen del Vicerrectorado
de Investigacion y coordinan su labor con la Direccion General de

Investigacion.

El Director del Instituto de Investigacion es un profesional con grado de
maestro o doctor, con amplio conocimiento en proyectos y gestion de la

investigacion en el campo de estudio del Instituto, es designado por el

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 10 de 21

Vicerrector de Investigacion como cargo de confianza vy ratificado o

removido por el Consejo Universitario.

Organos de Apoyo.

Art. 14°La Unidad de Fondo Editorial:

La Unidad de Fondo Editorial es un érgano de apoyo que depende de la

Direccion General de Investigacion.

La Jefatura de la Unidad de Fondo Editorial es un profesional, con
experiencia en gestion, redaccion y publicacién de articulos en revistas
indexadas e indizadas, y con conocimiento de las normas nacionales e
internacionales, sobre base de datos, repositorios, bibliotecas etc. Es
designado por el Vicerrector de Investigacion y ratificado por Consejo

Universitario.
La Unidad del Fondo Editorial tiene las siguientes funciones:
14.1. Proponer las politicas editoriales de la Universidad.

14.2. Promover la publicacion de libros, revistas académicas, manuales

y otros productos editoriales de la Universidad.

14.3. Supervisar periédicamente las diversas publicaciones de la

Universidad y emitir opiniones sobre ellas.

14.4.Proponer el Plan Editorial y el Plan de Publicaciones de la

Universidad y de los Institutos.

14.5. Proponer las politicas de difusiéon de la investigacion y creacion

cultural de los miembros de la comunidad universitaria.

14.6. Promover el intercambio de libros, revistas y otras publicaciones

con otras instituciones académicas, y cientificas.

14.7.Proponer la adopcion de las normas técnicas editoriales de la
Universidad.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 11de21

14.8.

14.9.

Emitir opinidn sobre los temas editoriales que le sean consultados.

Proponer y proyectar los contratos, para la publicacién de revistas,
libros, y otros, en las que tenga que establecerse los derechos del
autor y de la USP, de conformidad con el reglamento de propiedad

Intelectual y normas vigentes sobre la materia.

14.10. Realizar otras funciones afines al cargo y otras tareas que le

asigne el VIRIN.

Art. 15° Unidad Administrativa de Apoyo:

La Unidad Administrativa de Apoyo es un 6rgano que depende de la

Direccion General de Investigacion.

La Jefatura de la Unidad Administrativa de Apoyo es un docente y/o un

profesional, con grado de maestro o doctor y con experiencia no menor

de 02 afios en ejecucion de proyectos de investigacion universitaria. Es

designado por el rector a propuesta del Vicerrector de Investigacion y

ratificado por Consejo Universitario.

La unidad administrativa de apoyo tiene las siguientes funciones:

15.1.

15.2.

15.3.

15.4.

Orientar a los investigadores de la Universidad en tramite
administrativo de los proyectos de investigacion nacionales e

internacionales.

Orientar para el registro de derechos de autor y patentes ante
INDECOPI y otros organismos nacionales e internaciones

relacionados con las investigaciones.

Elaborar y mantener un banco de datos de fondos concursales

nacionales e internacionales.

Coordinar con los responsables de los fondos concursables, para

obtener el apoyo correspondiente.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 12de 21

15.5. Coordinar la difusibn ante la comunidad universitaria, los
programas de capacitacion y de participacion en fondos

concursables.

15.6. Supervision del presupuesto para investigacion asignado para

cada unidad académica.

15.7. Administrar el repositorio de la USP, de conformidad con la
normatividad de la SUNEDU Y CONCYTEC.

15.8. Proponer las normas técnicas relacionadas a sus funciones.

15.9. Brindar apoyo y soporte a las demas unidades e institutos del
VIRIN, referente a los sistemas de investigacion, al médulo de
eventos académicos, a la pagina web de investigacion al
DSPACE y OJS.

15.10. Coordinar con las unidades académicas de investigacion a fin de
actualizar la base de datos de los docentes y otros que realicen

investigacion en la Universidad.

15.11.Otras que le asigne el VIRIN o la Direccion General de

Investigacion.
Art. 16° Unidad de Registro y Archivo

La Unidad de Registro y Archivo es el érgano de apoyo que depende de
la direccion general de investigacion, a través del cual registra y archiva,
las investigaciones, la produccion intelectual, patentes y las actividades

de investigacion que realiza la Universidad San Pedro.

La Jefatura de la Unidad de Registro y Archivo estara a cargo de un
docente ordinario, con grado de magister o doctor, con experiencia no
menor de 02 afos en ejecucion de proyectos de investigacion
universitaria y manejo de TICS para la investigacion, es designado por

el Vicerrector de Investigacion y ratificado por Consejo Universitario.

La Unidad de Registro y Archivo tiene las siguientes funciones:

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 13de 21

16.1. Registrar todos los proyectos de investigacion, clasificandolos por
lineas de investigacion, facultades e institutos, lugar donde se
desarrolla (Sede Central o Filial) y estableciendo sus cédigos

respectivos.

16.2. Registrar todos los documentos normativos, resolutivos, evidencias
de los eventos realizados y de las capacitaciones referentes a

investigacion de la universidad San Pedro.

16.3. Apoyar en la elaboracion de documentos normativos relacionados

con los proyectos de investigacion registrados en la DGI.

16.4. Mantener actualizada la informacion referida a la labor de

investigacion en los sistemas informaticos respectivos.

16.5. Dar el soporte técnico a las demas unidades e institutos del VIRIN
referente a los sistemas de investigacion, al modulo de eventos
académicos, a la pagina web de investigacion y software segun
directrices de CONCYTEC, SUNEDU y otros.

16.6. Coordinar con las unidades académicas de investigacion a fin de
actualizar la base de datos de los docentes y otros que realicen
investigacion en la Universidad, segun normas de CONCYTEC,
SUNEDU vy otros.

16.7. Mantener actualizado el registro de proyectos de investigacion ante
los organismos nacionales CONCYTEC, SUNEDU vy otros.

16.8. Monitorear el cumplimiento de la asignacion horaria a la carga no

lectiva de investigacion del docente.

16.9. Informar a la DGI sobre los proyectos de investigacion aprobados
para remitir a la Oficina de Recursos Humanos de la Universidad

para el apoyo econdémico de la investigacion.
16.10. Proponer las normas técnicas, relacionada a sus funciones.

16.11. Otras que le encomiende el VIRIN.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 14 de 21

Art. 17°Unidad de Difusién y Transferencia:

La Unidad de Difusion y Transferencia es un érgano de apoyo que

depende de la Direccidén General de Investigacion.

La Jefatura de la Unidad de Difusién y Transferencia es un Docente y/o
profesional, con grado de maestro o doctor, con experiencia no menor
de 02 afios en ejecucion de proyectos de investigacion universitaria,
experiencia en edicion, publicacion e intercambio de resultados de
investigacion cientifica y con experiencia en el manejo de software para
la investigacion. Es designado por el Vicerrector de Investigacion y

ratificado por Consejo Universitario.
La Unidad de Difusién y transferencia tiene las siguientes funciones:

17.1. Elaborar y evaluar permanentemente las directivas para la

publicacion de los trabajos de investigacion de la Universidad.

17.2. Mantener intercambio de informacién con instituciones similares
que realicen investigacion a nivel regional, nacional e

internacional.

17.3. Mantener intercambio con entidades que publiquen revistas y

articulos cientificos a nivel nacional e internacional.

17.4. Elaborar el proyecto de la revista cientifica de la Universidad,

libros de resimenes y otros trabajos que publique el VIRIN.
17.5. Coordinar la elaboracion de las revistas digitales de la USP.

17.6. Gestionar la publicacion de los trabajos de investigacion
seleccionado a propuesta de las unidades académicas

correspondientes.

17.7. Proponer a los integrantes del Comité Editorial, Comité Cientifico

y Editor de la Revista Cientifica de la Universidad.

17.8. Elaborar y difundir el informativo del vicerrectorado de

investigacion con periodicidad trimestral.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 15de 21

17.9. Proponer las normas técnicas relacionadas a sus funciones.

17.10 Monitoreo de la difusibn en redes sociales de actividades

relacionadas a la investigacion.

17.11. Otras que le asigne el VIRIN.

Organos de Coordinacion

Art. 18°Centro de investigacién de facultad.

El Centro de Investigacion de Facultad es un 6rgano de linea de la
misma. Es el encargado de integrar y coordinar las actividades de
investigacion de la Facultad, de naturaleza multidisciplinaria e
interdisciplinaria, orientado al desarrollo de la ciencia, tecnologia y la
solucién de la problemética local, nacional e internacional. Su labor es

coordinada con el VIRIN.

Esta integrado por docentes que realizan labor de investigacion

universitaria.
El Centro de Investigacion de facultad esta constituido por:

- El Consejo Directivo del Centro de Investigacion de Facultad, v,

- El Director del Centro de Investigacion de Facultad.
Art. 19°Son funciones del Centro de Investigacion de Facultad:

19.1.Promover, incentivar y realizar la labor de investigacion

universitaria en la Facultad.

19.2. Formular y priorizar las lineas de investigacion de la Facultad y
elevarlas al VIRIN a fin de elaborar un listado Unico de lineas de
investigacion y hacer de conocimiento a toda la comunidad

universitaria.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 16 de 21

Art. 20°Son funciones del Consejo Directivo del Centro de Investigacién de

Facultad.

20.1. Evaluar periédicamente las lineas de investigacion de la Facultad y

elevarlas al a VIRIN para su registro correspondiente.

20.2.Revisar, evaluar y priorizar los proyectos de investigacion,

elevandolos al VIRIN.

20.3.Revisar y evaluar los informes de avance semestral de los

proyectos de investigacion aprobados.

20.4.Revisar y evaluar los informes finales de la investigacion realizada

en la Facultad.

20.5.Elevar a la VIRIN, a través del Sistema de Registro de Proyectos
de Investigacion, los proyectos, informes de avance semestral e
informes finales aprobados y ratificados de conformidad con las
normas para la administraciéon de los proyectos e informes de

investigacion para su verificacion y registro.

20.6. Proponer a la VIRIN planes y programas de investigacion a fin de

promover e incentivar la labor de investigacion de la Facultad.

20.7.Proponer a la Facultad, la designacion de los docentes para la
ensefianza de los cursos de investigacion, jurados y asesores de

proyectos e informes finales o tesis en pre y pos grado.

20.8. Supervisar e informar a la VIRIN el cumplimiento de las normas

sobre investigacion en la Facultad.

20.9. Asesorar a los estudiantes, docentes y administrativos en temas de

investigacién en forma permanente.

20.10. Programar y realizar el concurso anual de proyectos de
investigacién para estudiantes, de conformidad con las normas

aprobadas.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 17 de 21

20.11. Promover la participacion de los docentes, estudiantes y
administrativos en las actividades programadas por el
Vicerrectorado de Investigacion, tales como: talleres, seminarios,
programas Yy eventos de proyectos, informes y articulos de

investigacion.

20.12. Sugerir los trabajos de investigacion para su publicacion en la

revista de la Facultad.
Art. 21°Director del Centro de Investigacion de Facultad

El Director del Centro de Investigacion de Facultad es un Docente

ordinario de la Facultad respectiva.
Requisitos para ser director del centro de investigacion de facultad:

= Ser docente ordinario en la categoria Principal o Asociado.

= Acreditar experiencia en investigacion con certificacion de la VIRIN,
de preferencia con publicaciones en articulos cientificos en revistas
indexadas.

» Estar ejecutando proyecto de investigacion cientifica en su Facultad.

= Acreditar capacitacion en investigacion cientifica, con antigiiedad no

mayor a cinco afos.

Art. 22° Los requisitos para ser integrante del Consejo Directivo del Centro de

Investigacion de Facultad son:

= Ser docente ordinario en la categoria Principal o Asociado.

= Acreditar experiencia en investigacion con certificacién de la VIRIN,
de preferencia con publicaciones en articulos cientificos en revistas
indexadas.

= Estar ejecutando proyecto de investigacion cientifica en su Facultad.

= Acreditar capacitacion en investigacion cientifica, con antigiiedad no

mayor a cinco afos.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 18 de 21

Art. 23°La designacion del Director del Centro de Investigacion de Facultad se
hace a través del Decanato. Debiendo tener una continuidad minima de

dos afios; y, pudiendo ser designado para un siguiente periodo similar.

Art. 24°La designacion de los integrantes del Consejo Directivo de los Centros
de Investigacion de Facultad sera a propuesta del Director del Centro de
Investigacion de Facultad. Debiendo tener una continuidad minima de

dos afios; y, pudiendo ser designado para un siguiente periodo similar.
Art. 25°Coordinaciones de Investigaciones de las Filiales

Son 6rganos de coordinacion que dependen jerarquicamente del VIRIN

y funcionalmente de los centros de investigacion de las facultades.

El cargo es desempefiado por un profesional universitario, docente con

no menos de 03 afios en investigacion, son requisitos:

= Estar ejecutando proyecto de investigacion cientifica en su Facultad.
= Acreditar capacitacion en investigacion cientifica, con antigiiedad no

mayor a cinco afos.

Es propuesto por el Director General de la Filial, aprobado por el
Vicerrectorado de Investigacion y ratificado por Consejo Universitario.

Su funcién es coordinada con el VIRIN, en cuanto a su plan de trabajo y
actividades en investigacion. Con respecto a la formulacion y ejecucion
de proyectos, la coordinacion es con el Centro de Investigacién de cada

Facultad.

Centros de Produccién

Art. 26° Los Centros de Produccion del Vicerrectorado de Investigacion, son
organos de produccion de bienes y prestacion de servicios, que generan
ingresos a la Universidad, destinadas a la labor de investigacion y
depende de la DGI.

Estructuralmente se gestiona través del Jefe de los Centros de

Produccion y coordinadores académicos.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 19 de 21

El Jefe de los Centros de Produccion es un docente y/o profesional,
con grado de maestro o doctor, con experiencia no menor de 02
afios en gestion académica, elaboracidon y ejecucién de proyectos
académicos y manejo de plataformas informaticas para entornos
virtuales de enseflanza. Es designado por el Vicerrector de

Investigacion y ratificado por Consejo Universitario.
Son funciones del Jefe de los Centros de Produccion:

26.1 Proponer a la Direccibn General de Investigacion y/o
Vicerrectorado de Investigacidon proyectos académicos en

relacion a la Investigacion.

26.2 Proponer a la Direccion General de Investigacion y/o
Vicerrectorado de Investigacion, procedimientos y mecanismos

relacionados a la mejora de sus funciones.

26.3 Coordinar con unidades académicas y administrativas el
desarrollo de acciones de capacitacion con el fin de brindar un

servicio adecuado.

26.4 Supervisar las actividades académicas, pensiones y/o pagos de

los servicios ofrecidos.

26.5 Coordinar con la Direccion General de Investigacion y/o
Vicerrectorado de Investigacion el desarrollo de actividades
académicas.

26.6 Otras que le asigne el VIRIN o la Direccion General de

Investigacion.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |




P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 20 de 21

Los Centros de Produccién son:

A) Programa de Capacitacion en Investigacion
Cientifica:
Esta dirigido a docentes universitarios de la USP, otras
universidades e instituciones que lo requieran, asi como
estudiantes universitarios de los ultimos ciclos de su respectiva
carrera; tiene como finalidad capacitar en investigacién cientifica
a través de diversas actividades.

B) Centro de Asesoramiento en Investigacion
Cientifica.

Esta dirigido a docentes universitarios de la USP, de otras
universidades, para profesionales de otras instituciones que lo
requieran, asi como para estudiantes o egresados universitarios
de pre y posgrado. Tiene como finalidad orientar y brindar
asesoria a través de cursos, talleres, seminarios, sesiones
programadas, tendientes a la ejecucion de tesis, trabajo final de
carrera y desarrollo de proyectos de investigacion individual y de

instituciones.

CAPITULO IV
DISPOSICION FINALES Y TRANSITORIAS

Art. 27°Los aspectos no previstos en el presente reglamento, seran resueltos

por el Vicerrectorado de Investigacion.

Art. 28°Las unidades dependientes de la DGI, elaboraran su manual de
organizacién y funciones (MOF), para ser aprobado por el Vicerrectorado
de Investigacion y Consejo Universitario en un plazo no mayor de 60 dias

habiles.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



VICERRECTORADO DE INVESTIGACION

Version : 1.0

USP

UNIVERSIDAD SAN PEDRO

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIONES

Fecha :27-06-2019

Pagina : 21de21

ANEXO: ORGANIGRAMA VICERRECTORADO DE INVESTIGACION

ORGANIGRAMA ESTRUCTURAL DEL VICERRECTORADO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO

VICERRECTORADO DE INVESTIGACION

CONSEJO DE INVESTIGACION |

o
o

COMITE DE ETICA |

CENTROS DE INVESTIGACIONES |
DE LAS FACULTADES

-]

COORDINACIONES DE |
INVESTIGACIONES DE LAS FILIALES

DIRECCION GENERAL DE INVESTIGACION

INSTITUTOS DE INVESTIGACION

IPODE INIMA

UNIDAD DE FONDO EDITORIAL |

| CENTRO DE PROD U

CC|()N|

UNIDAD ADMINISTRATIVA DE APOYO |

UNIDAD DE REGISTRO Y ARCHIVO |

[ 111

UNIDAD DE DIFUSION Y TRANSFERENCIA |

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion

-
o

PROGRAMA DE CAPACITACION EN
INVESTIGACION CIENTIFICA

CENTRO DE ASESORAMIENTO EN
INVESTIGACION




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	29
	62
	66
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 8
	Page 9
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	29
	62
	66
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 8
	Page 9
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	29
	62
	66
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 8
	Page 9
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	29
	62
	66
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 8
	Page 9

